
DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

1/7 

 

 

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA AI SENSI DEGLI ART. 58 E 60 DEL D.LGS. 50/2016 
E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER RESPONSABILITÀ 
CIVILE VERSO TERZI (RCT), PRESTATORI DI LAVORO (RCO) E TIROCINI PROMOSSI DA 
ASPAL, PER IL TRIENNIO 2023-2026.  CIG 98731805E1 - GARA ANAC N. 9142748 - CPV 
66510000-8 - SERVIZI ASSICURATIVI. AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE IN VIA 
D’URGENZA AI SENSI DELL’ART.32 COMMA 8 D.LGS 50/2016 SS.MM.II. 

 

 
 
 

OGGETTO: 

 

 

 

Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili 

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N°5/DE del 13-12-2023   
 

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la 
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”; 

  

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (Aspal), con sede a 

Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, 

patrimoniale e contabile; 

  

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’Aspal sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel 

regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.; 

  

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti; 

  

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore 

generale dell’Aspal;  

  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia 

sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 

21.06.2016; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia 

sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika 

Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva 

verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione 

generale del Personale e Riforma della Regione; 

  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati. 

Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (Aspal). Legge Regionale 17 maggio 

2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e 

Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di 



DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

2/7 

 

 

partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del 

Lavoro;  

  

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse 

Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. n. 9/2016; 

  

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il 

rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano; 

  

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 – Legge di Stabilità 2023; 

  

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025; 

  

VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto 

comma, del D.lgs 118/2011 esercizio finanziario 2022”; 

  

VISTA la Determinazione n. 871 del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia 

Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla 

osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023 – 2025 dell’Aspal; 

 

VISTA la Determinazione n. 1873 con la quale è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’Aspal relativo all’esercizio 2022 

art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

  

VISTA la Determinazione n. 3215 del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla Direttore 

del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di Direttore del 

Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili; 

  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n. 

1096 del 31.03.2023;  

  

VISTO il D.lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 

 

 VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, in 

forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 e art. 229 comma 2 del D.lgs 36/2023 adottato in attuazione dell’art. 1 

della L. 21 giugno 2022 n.78; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3 della L.R. 8/2018 e art. 3 del Regolamento per l’organizzazione, 

l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori, il Responsabile del procedimento per la fase 

dell’affidamento, fino alla stipula del contratto coincide con il Direttore ad interim del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, 

forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, Dott.ssa Antonella Delle Donne, (che coincide anche con il RUP 

Responsabile di progetto); 

RICHIAMATA la Determinazione n.2067 del 13.06.2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta informatizzata ai sensi degli art. 

58 e 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi assicurativi per responsabilità civile verso terzi (RCT), prestatori di 

lavoro (RCO) e tirocini promossi da Aspal, per il triennio 2023-2026, indizione, approvazione atti di gara, nomina del 

responsabile di progetto e del Dec.  CIG 98731805E1 - GARA ANAC n. 9142748 - CPV 66510000-8 -Servizi assicurativi”; 

 

APPROVATI i verbali del seggio di gara: 

 

- Verbale n.1 del 13.10.2023 

- Verbale n.2 del 20.10.2023 

- Verbale n.3 del 20-11-2023 

- Verbale n.4 del 07.12.2023 

 



DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

3/7 

 

 

CONSIDERATO che le attuali coperture assicurative per responsabilità civile verso terzi (RCT), prestatori di lavoro (RCO) e 

tirocini promossi da Aspal scadono alle ore 24:00 del 31.12.2023, e le stesse sono necessarie per l’attività della stazione 

appaltante; 

 

VISTA la graduatoria approvata nel verbale n. 4 del 07.12.2023 dalla quale si evince che l’aggiudicatario provvisorio è la 

Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano, P.I. 10548370963, la quale ha proposto 

un ribasso del 66,94157%, importo annuo lordo: € 39.670,12 (iva non dovuta);  

 

CONSIDERATO che per la Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A, sono state avviate da parte del Settore acquisti, 

le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del Codice dei contratti pubblici, ma non sono ancora 

concluse e che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del codice; 

 

VISTO l’art.32 comma 9 D. lgs 50/2016 ss.mm.ii. “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.” 

 

RAVVISATA la necessità di avviare il servizio dalle ore 24:00 del 31.12.2023 per garantire all’Aspal, senza soluzione di 

continuità e in considerazione dell’interesse pubblico sotteso, le coperture assicurative in oggetto. 

 

VALUTATO che ai sensi dell’art.32 comma 8 del D lgs 50/2016 ss.mm.ii. con l’autorizzazione all'esecuzione del contratto in 

via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore 

dell'esecuzione. 

 

DATO ATTO che il presente appalto è inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2025 con il 

CUI: S92028890926202300028; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto di cui all’oggetto è pari a euro 240.004,23 troverà copertura sul 

Capitolo di spesa SC02.9008, CDR 00.00.01.03 missione 15, programma 02, macroaggregato 103 PCF/SIOPE PCF: 

U.1.03.02.99.999 prenotazione di impegno 3160056598 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, di seguito 

dettagliato: 

 

 

A - IMPORTO CONTRATTUALE PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

A1 Importo del servizio per 36 mesi 

(€ 39.670,12 Importo annuo lordo) 

€ 119.010,36 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 

A Totale complessivo  € 119.010,36 

B – OPZIONI 

B1 Proroga tecnica 180 giorni € 19.835,06 

B2 Rinnovo 24 mesi  

€ 79.340,24 

B Totale opzioni (B1+B2) € 99.175,30 

C Imprevisti stimati nel 10 % dell’importo totale contrattuale con opzioni (A+B) - 
Revisione dei prezzi 

 

€ 21.818,57 

D IVA non dovuta 0 

 TOTALE A+B+C € 240.004,23 

 

 

 



DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

4/7 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., nelle 

more della conclusione della verifica dei requisiti già in corso, per garantire le coperture assicurative in scadenza alle ore 

24:00 del 31-12-2023 senza soluzione di continuità, in considerazione dell’interesse pubblico sotteso al servizio in oggetto, 

con la Società LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano, P.I. 10548370963, la quale ha 

proposto, un ribasso del 66,94157%, ovvero € 39.670,12 importo annuo lordo, come da offerta economica RDO 413274; 

 

Art. 2 di approvare i seguenti verbali: n.1 del 13.10.2023, n.2 del 20.10.2023, n.3 del 20.11.2023, n.4 del 07.12.2023; 

 

Art.3 Di dare atto che ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3 della L.R. 8/2018 e art. 3 del Regolamento per   l’organizzazione, 

l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori il Responsabile del procedimento per la fase 

dell’affidamento, fino alla stipula del contratto che coincide anche come Responsabile di progetto è la Dott.ssa Antonella 

Delle Donne Direttore ad interim del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture  e manutenzioni dei beni mobili e 

immobili e che la stessa non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, 

all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione.  

 

Art. 4 Di dare atto, che in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi dell’art.111 comma 2 del D. 

Lgs.50/2016 e ss.mm.ii e ai sensi degli articoli 16 e seguenti del DM 49/2018, su indicazione del RdP, è nominato il Dott. 

Gaetano Galotta – Coordinatore Settore Giuridico-amministrativo, e che lo stesso non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione. 

 

Art. 5 Che l’importo complessivo dell’appalto è pari a euro 240.004,23 troverà copertura sul Capitolo di spesa SC02.9008, 

CDR 00.00.01.03 missione 15, programma 02, macroaggregato 103 PCF/SIOPE U.1.03.02.99.999 prenotazione di impegno 

3160056598 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, di seguito dettagliato: 

 

 

A - IMPORTO CONTRATTUALE PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

A1 Importo del servizio per 36 mesi 

(€ 39.670,12 Importo annuo lordo) 

€ 119.010,36 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 

A Totale complessivo  € 119.010,36 

B – OPZIONI 

B1 Proroga tecnica 180 giorni € 19.835,06 

B2 Rinnovo 24 mesi  

€ 79.340,24 

B Totale opzioni (B1+B2) € 99.175,30 

C Imprevisti stimati nel 10 % dell’importo totale contrattuale con opzioni (A+B) - 
Revisione dei prezzi 

 

€ 21.818,57 

D IVA non dovuta 0 

 TOTALE A+B+C € 240.004,23 

 

 

Art.6 di provvedere alla stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., non appena 

sarà dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dopo la verifica con esito positivo sull’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 e sul possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del Codice dei contratti in capo alla Società LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano, P.I. 10548370963. 

 

Art.7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati nella sezione Amministrazione   trasparente” 

bandi e gare d’appalto, all’indirizzo http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/bandiegare/  del sito 

istituzionale Aspal e sul sito del MIT - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e si provvederà alle comunicazioni 



DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

5/7 

 

 

all’ANAC, e di confermare ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente. 

 

Il Coordinatore del settore: Margherita Lucano 

Il Funzionario incaricato: Melania Piu 

 

 
 
 



DETERMINAZIONE N.  5/DE DEL 13-12-2023  -  

6/7 

 

 

Visto 
Del Coordinatore del Settore 

MARGHERITA LUCANO 

 
 
 
 
 

Visto 
di attestazione di copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione 
CARLA LURIDIANA 

 

 

 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili 

ANTONELLA DELLE DONNE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


		2023-12-13T18:00:57+0100
	Margherita Lucano


		2023-12-14T12:20:34+0100
	LURIDIANA CARLA


		2023-12-14T12:25:54+0100
	DELLE DONNE ANTONELLA




